
SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.

Prefeitura Municipal de Itapoá - SC
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Relatório 05

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE
SANEAMENTO BÁSICO - VERSÃO PRELIMINAR

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO

PMISB de Itapoá - SC



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 

Prefeitura Municipal de Itapoá-SC 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 
PMISB de Itapoá-SC 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO 05 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 

Julho/2015 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá
[...]
Conforme já mencionado, atualmente a captação de água bruta no Manancial de 
Abastecimento é realizada em dois pontos distintos, sendo um principal e um secundário. 

Assim sendo, em cada um desses pontos se encontra instalada uma Unidade de Captação, 
também denominadas de Captação Principal e Captação Secundária, cujas características 
são apresentadas na sequência. 

6.2.2.1. Unidades de Captação 

As Unidades de Captação existentes no Sistema de Abastecimento de Água de Itapoá 
possuem as seguintes características: 

 Captação Principal 

A Captação Principal, que atende a ETA Principal, ocorre regularmente com a utilização 
de 2 conjuntos de bombas submersíveis no leito do rio, sem barramento de alteamento de 
nível. A água bruta é recalcada por meio de 2 adutoras com diâmetro de 200 mm, em ferro 
fundido, em direção à ETA, à cerca de 600,00 m do ponto de captação, com vazão variável 
e em média de 50 litros/segundo recalcada por cada bomba. 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

110



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 
Figura 28: Captação ETA Principal 

Além destas, são adicionadas ao sistema mais 2 bombas provisórias, durante a temporada 
de veraneio, para ampliar a vazão de água bruta, sendo que cada bomba recalca a água 
por via de adutoras exclusivas em tubulações de PVC com diâmetro de 100 e 150 mm. 

 
Figura 29: Captação ETA Principal 

A captação máxima suportada pelo sistema de recalque de água bruta utilizando as 4 
bombas simultaneamente, considerando-se a eficiência operacional das instalações, é de 
120 litros/segundo. Importante salientar que essa vazão não é utilizada durante grande 
parte do ano. 

O nível do Rio Saí Mirim neste ponto é bem constante, não ocorrendo problemas de baixa 
por estiagem que prejudique a operação da captação. Apenas em períodos de grande 
precipitação de chuvas, com períodos de cheia do rio, ocorreu o recobrimento dos 
barramentos de recalque das adutoras, fazendo com que os painéis elétricos e de controle 
das bombas tivessem que ser erguidos dentro da guarita de alvenaria. 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

111



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

Após assumir o serviço de Abastecimento de Água do município em outubro/2012, a 
ITAPOÁ Saneamento realizou, até dezembro/2014, algumas intervenções de melhorias na 
Captação Principal, dentre as quais destacam-se as seguintes: 

 
 Instalação de macromedidores eletromagnéticos de vazão e pressão na adutora de 

água bruta, com operação contínua e indicação PLC; 

 Instalação de novos painéis elétricos para energização das bombas; 

  
Figura 30: Melhorias nas Instalações de Captação Principal 

 Substituição de peças deterioradas e reforço da estrutura de madeira existente, que 
forma a passarela de acesso às bombas; 

  
Figura 31: Vista Geral da Cerca de Fechamento da Área da Captação Principal 

 Instalação de cerca de fechamento para isolamento da área da Unidade de Captação 
evitando assim o acesso de pessoas não autorizadas. 

 Captação Secundária 

A Captação Secundária, que atende a ETA Secundária, mais a montante do rio, ao sul da 
parte ocupada do Balneário, possui um sistema de tomada direta afogada, construída na 
margem direita do rio, com barramento para alteamento de nível ou regularização de 
vazões, feito por rochas dispostas ao longo da seção do rio.  

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

112



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 
Figura 32: Captação de Água Bruta ETA Secundária 

A água captada é encaminhada a um pequeno poço em anéis de concreto, onde está 
instalada bomba submersível que recalca água por adutora com diâmetro de 150 mm, em 
ferro fundido, para a ETA. 

Na ETA Secundária a tomada de água é constituída de um canal de entrada que 
encaminha a água até um poço de sucção circular, com 1,00 m de diâmetro, a partir do 
qual é realizado o bombeamento, pela bomba submersível. O bombeamento é realizado 
por meio de um conjunto motobomba com 15 CV e vazão média de operação que pode 
alcançar até 20 litros/segundo. 

A tubulação de saída imediata é por mangote flexível com diâmetro de 100 mm, seguida 
do barrilete de controle e da adutora com diâmetro de 150 mm que encaminha a água bruta 
à ETA por bombeamento. 

O barramento de alteamento no rio deve sofrer intervenção com acréscimo de pedras e 
rochas ao longo da seção, para ampliar a retenção de água e ampliar o nível no local. 

Assim como na captação principal, a oscilação do nível do rio não afeta a operação desta 
captação. 

A tomada de água é feita diretamente por bombas submersíveis no fundo do rio, com 
passarela de madeira para acesso as bombas e estrutura de madeira para fixação de redes 
de proteção e um conjunto de telas para retenção de sólidos, que encaminha a água 
diretamente por duas adutoras à ETA. 

6.2.2.2. Recalque de Água Bruta 

As unidades de recalque de água bruta instaladas na Captação Principal e na Captação 
Secundária apresentam as características a seguir. 

 Recalque de Água Bruta – Captação Principal 

O bombeamento é realizado por meio de 2 conjuntos motobombas submersíveis, que 
funcionam alternadamente ou juntos. Além destas, é adicionado ao sistema uma bomba 
de na temporada de veraneio para ampliar a vazão de água bruta.  

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

113



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

O sistema pode operar com os 3 conjuntos simultaneamente, sempre que tal procedimento 
se revelar necessário (Alta Temporada). Não existe reservatório de água tratada que 
permita a redução de operação do recalque de água bruta no horário entre 18 e 21 horas 
(pico), para que possa ser reduzido o custo de energia. Não existe, também, plano de tarifa 
da concessionária de energia elétrica (plano tarifa verde) utilizado atualmente. 

 Recalque de Água Bruta – Captação Secundária 

O bombeamento é realizado por meio de um conjunto motobomba submersível, operando 
entre às 7:00 horas e às 19:00 horas do dia. Durante a temporada os trabalhos são 
realizados durante 24 horas.  

Existe reservatório de água tratada que permite a redução de operação do recalque de 
água bruta no horário entre 18 e 21 horas (pico), para que possa ser reduzido o custo de 
energia. Não existe plano de tarifa da concessionária de energia elétrica (plano tarifa verde) 
utilizado atualmente.  

As instalações elétricas já passaram por melhorias atenuando desgastes e inadequações. 
As unidades eletromecânicas não possuem um sistema de telecomando por meio de 
sistema de telemetria, não sendo permitido o monitoramento dos dados à distância. 

6.2.2.3. Adução de Água Bruta 

As linhas de adução de água bruta associadas à Captação Principal e à Captação Secundária 
apresentam as seguintes características: 

 Adução de Água Bruta – Captação Principal 

As 2 tubulações de saída imediata são por mangote flexível com diâmetro de 100 mm, 
seguidas do barrilete de controle e de 2 redes adutoras de 200 mm de diâmetro, em ferro 
fundido, independente uma da outra. Não existe dispositivo da medição de pressão e 
vazão, assim como pontos para coleta instantânea de dados.  

 
Figura 33: Adutora de Água Bruta – ETA Principal 

As tubulações seguem pelo leito carroçável não pavimentado da Rua 650 até a ETA, 
localizada nesta mesma rua.  

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

114



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 
Figura 34: Adutoras da ETA Principal – 2 Linhas de DN=200 mm em Ferro Fundido 

Não foram realizados levantamentos hidráulicos recentes nas adutoras, pelo atual 
operador, para verificar a condição superficial interna das mesmas.  

 
Figura 35: Adutora de Água Bruta – ETA Principal 

 Adução de Água Bruta – Captação Secundária 

A tubulação de saída imediata é por mangote flexível com diâmetro de 100 mm, seguida 
do barrilete de controle e de uma rede adutora com diâmetro de 200 mm, em ferro fundido, 
encaminhando à ETA. A tubulação segue por caminho não pavimentado.  

Não foi realizado levantamento hidráulico recente na adutora, pelo atual operador, para 
verificar a condição superficial interna da mesma. 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

115



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

6.2.3. Estações de Tratamento de Água 

Conforme já salientado, o Sistema de Abastecimento de Água de Itapoá conta atualmente 
com 2 centros de produção de água potável, sendo um principal representado pela ETA 
Principal localizada na parte central do Balneário e um secundário que conta com a ETA 
Secundária, a mais antiga, situada na região mais ao sul da principal. 

As características de cada uma das Estações de Tratamento de Água existentes são 
apresentadas nos tópicos a seguir. 

6.2.3.1. ETA Principal 

A ETA Principal é do tipo convencional e está localizada no Balneário Brasília, ao fim da Rua 
650, no ponto onde o Rio Saí Mirim se aproxima da ocupação urbana local. 

 
Figura 36: Estação de Tratamento de Água – ETA Principal 

A vazão de entrada pode variar entre 50 litros/segundo, com uma bomba de recalque, a 142 
litros/segundo com 4 bombas operando na captação, utilizadas somente durante a temporada 
de verão e conforme necessidade. 

Os produtos utilizados atualmente pela Itapoá Saneamento no processo de tratamento de 
água na ETA Principal, são: 

 Hidróxido de sódio (soda líquida) como alcalinizante, adicionado logo na chegada da 
água bruta na calha Parshall; sulfato de alumínio (líquido e isento de ferro) como 
coagulante, adicionado no início do floculador; polímero (acrilamida catiônica ou 
poliacrilamida) como auxiliar de coagulação ou aglutinante, adicionado ao longo do 
processo de floculação; depois de passar pelos decantadores e filtros a água “filtrada” 
vai para a câmara de contato conde é adicionado hipoclorito de sódio para a desinfecção 
da água; hidróxido de sódio para correção de pH e ácido fluossilícico para a fluoretação 
da água a ser distribuída. 

 
Ao assumir a Concessão, a ITAPOÁ Saneamento alterou os procedimentos que até então 
vinham sendo empregados no processo de tratamento de água na ETA Principal, removendo 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

116



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

a pré-coloração, que era realizada antes da adição do coagulante, utilizado gás cloro. Essa 
alteração racionalizou o consumo de produtos químicos, além de melhorar a qualidade da 
água, eliminamos ainda os riscos decorrentes do trabalho com o gás cloro, uma vez que este 
produto requer um lavador de gás para prevenir possíveis vazamentos. A desinfecção da água 
também era realizada através do emprego do gás cloro, o qual foi substituído pelo hipoclorito 
de sódio líquido. 

a) Características das Unidades da ETA Principal 

As características das unidades que integram a ETA Principal encontram-se apresentadas 
nos tópicos discorridos a seguir. 

 Chegada de Água Bruta na ETA 

A chegada da água bruta ocorre em uma caixa de amortização de concreto armado, com 
saída direta para a medição da vazão de entrada, por meio de Calha Parshall (W = 9”), 
com capacidade mínima de 2,55 e máxima de 9,00 m³/hora, dotada de régua de graduação 
de leitura direta de vazão. 

 
Figura 37:Calha Parshall 

Para controle e determinação do processo de tratamento é verificada a condição da água 
bruta que chega à estação. Os parâmetros verificados são pH, turbidez e cor. 

 
Figura 38: Calha Parshall 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

117



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

Após passar pelos processos de medição de vazão, inicia-se o processo físico-químico de 
tratamento no floculador. 

Segundo os atuais responsáveis pela operação da ETA, não existe problema dimensional 
e construtivo com o floculador que possa impossibilitar o atendimento da operação de 
vazões maiores que as utilizadas atualmente. O principal problema operacional quanto à 
operação do floculador é a grande quantidade de matéria orgânica na água bruta e a baixa 
quantidade de sedimentos, que provoca a formação de flocos pequenos, difíceis de 
decantar. 

 Floculação 

A floculação é realizada por meio de uma câmara, dotada de floculadores hidráulicos, tipo 
convencional. 

 
Figura 39: Floculador 

O sistema é do tipo enterrado, estruturado em placas de concreto pré-moldado, com 
ligação entre estas por pilaretes também de concreto armado pré-moldado.  

  
Figura 40: Fluxo da Água no Floculador 

O sistema é formado por 56 células quadradas de 2,25 m2 com uma profundidade útil de 
1,20 m, possuindo passagens inferiores com espaços vazios deixados pela ausência de 
placas divisórias. Apresenta uma área total de 126,00 m2 e um volume de água de 151,20 
m3. 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

118



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 Decantação 

Após a formação dos flocos, a água em tratamento decorre através de canais abertos para 
3 Lagoas de Decantação não sequenciais, com as dimensões que seguem: 

 Lagoa 1: 20,50 x 30,00 m, próxima ao Floculador; 

 Lagoa 2: 20,50 x 28,50 m, ao lado da Lagoa 1; 

 Lagoa 3: 10,00 x 65,07 x 49,00 m, na diagonal da Lagoa 1. 

 
Figura 41: Vista Geral das Lagoas de Decantação 

 
Figura 42: Lagoas de Decantação 

Estas lagoas são caracterizadas por escavações no solo natural, com profundidade 
variando de 1,00 a 3,00 m, com chicanas em estrutura de madeira. 

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

119



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

   
Figura 43: Estação de Recalque de Água Decantada – ERAD 

A saída de água já clarificada das lagoas se dá por tubulações de fibra de vidro perfurada, 
diâmetro de 300 mm, que encaminham as águas clarificadas para um poço de recalque de 
água decantada – ERAD central, onde é feito o recalque para o processo de filtração. 

 
Figura 44: Poço de Recalque da  

Água Clarificada nas Lagoas de Decantação 

Para que a decantação atenda às condições ambientais satisfatórias e apresente melhorias 
operacionais, as lagoas de decantação teriam que receber um revestimento interno com 
manta de PEAD, eliminando vazamentos e o contato entre o solo e a água em tratamento, 
facilitando ainda a remoção de lodo decantado.  

SANEVILLE Engenharia e Consultoria Ltda.Prefeitura Municipal de Itapoá

120



 

MINUTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO – VERSÃO PRELIMINAR 

 
Figura 45: Detalhe da Captação da Água  

Clarificada na Lagoa de Decantação  

Durante o período de veraneio as lagoas de decantação operam no limite da capacidade, 
sendo necessária a implantação de nova lagoa ou mudança no sistema de decantação 
para qualquer ampliação da capacidade de produção de água tratada. 

 Filtração 

A ETA possui 3 sistemas de filtração diferentes, a saber: 

 
 Filtro Russo: Modelo compacto composto por 3 filtros, dispostos em paralelo, com 

capacidade de filtragem de aproximadamente 35 litros/segundo; 

 Filtro de Fluxo Descendente: Composto por 3 filtros, montados a partir de caixas d’água 
de 20.000 litros cada uma, sendo estas instaladas sobre estruturas de madeira e com 
capacidade de tratamento de 30 litros/segundo cada unidade; 

 Filtro Holandês: Composto por uma unidade, com sistema de limpeza contínua e 
capacidade de filtração de 35 litros/segundo. 

   
Figura 46: Sistema de Filtração: Filtros Russo, Fluxo Descendente e Holandês, respectivamente 

O sistema de filtração de água é o maior gargalo produtivo na ETA Principal. A intenção de 